PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 1294/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 14 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1529/20-CMV

VereadorJosé Henrique Conti
Processo administrativonº 13.748/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o estado fitossanitário do indivíduo arbóreo existente na Rua Valdemar
Lazaretti, ao lado da UBS do Bairro Macuco?

2. O exemplar “Sibipiruna” apresenta risco de quedas?
3. Há risco de choque e/ou incêndio devido os galhos estarem encostados na fiação

elétrica?
4. Em estando comprometida, quais medidas serão adotadas? Há possibilidade de

corte levando em consideração o estado fitossanitário da árvore?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. f j”

ORESTES PREvITALE fNioRlPrefeito Munici
Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOSpra

ÁDTL/GP.

Em resposta ao requerimento 1529/2020 de autoria do Vereador Henrique Conti,
ihformo:

1. Qual estado fitossanitário do indivíduo arbóreo existente na Rua Valdemar Lazaretti
ao lado da UBS do Bairro Macuco?

O exemplar arbóreo encontra-se com o estado fitossanitário comprometido estando em
nossa programação a sua remoção.

2. O exemplar “Sibipiruna” apresenta risco de quedas?

$im.

3. Há risco de choque e/ou incêndio. devido os galhos estarem encostados na fiação
elétrica?

Os fios que passam pela árvore não são de alta tensão, não havendo, assim, o risco de
incêndio.

4. Em estando comprometida, quais medidas serão adotadas? Há possibilidadede corte
levando em consideração o estado fitossanitário da árvore?

A árvore já se encontra na programação para ser removida.

Valinhos, 11/09/2020
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua AntonioCarlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQôvalinhos.sp.gov.br | site:www valinhos.sp.gov.br